
COMUNE DI POMPIANO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA N° 28 del 09/06/2014

OGGETTO: CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI 
CONSIGLIERE COMUNALE - VERIFICA DELL’ASSENZA DI CAUSE DI 
INCANDIDABILITÀ,  INELEGGIBILITÀ  ED  INCOMPATIBILITÀ  (ART. 
41, COMMA 1, DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267).

L'anno 2014, il giorno nove del mese di giugno alle ore 20:45, nella sala delle adunanze consigliari 
della  Sede Comunale,  a  seguito di  invito  diramato dal Presidente,  si  è  riunito il  CONSIGLIO 
COMUNALE  in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e Nome Pres. Ass.
BERTULETTI SERAFINO X BARBENO ANGELO X
BETTONI SIMONE X GHIDINI LORETTA X
BOLDRINI SILVIO X COMINCINI GIANCARLO X
TOMASINI ANTONELLA X FIAMMETTI GIUSEPPE X
PASOLINI SIMONE X MARINONI MARIA 

ANGELA
X

DONATI STEFANIA X BOGLIOLI GIUSEPPE X
TIGNONSINI PAOLO AGOSTINO X

13 0

Presiede la riunione il Sindaco,  Serafino Bertuletti.
Partecipa   il  Segretario  Comunale,   Dott.ssa  Antonella  Patrizia  Nostro, incaricato  della 
redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  i  presenti  alla 
trattazione dell’argomento in oggetto.

Verbale di Consiglio n. 28 del  09/06/2014



OGGETTO: CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI 
CONSIGLIERE COMUNALE - VERIFICA DELL’ASSENZA DI CAUSE DI 
INCANDIDABILITÀ, INELEGGIBILITÀ ED INCOMPATIBILITÀ (ART. 
41, COMMA 1, DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267).

Il  Sindaco-Presidente  informa  che,  in  attuazione  delle  vigente  normativa,  nella  seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
e dichiarare la ineleggibilità  di  coloro per i  quali  sussista una delle  cause di incandidabilità,  di 
ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Il  Sindaco-Presidente,  quindi,  dà  lettura  del  nominativo  del  candidato  eletto  alla  carica  di 
Sindaco e dell'elenco dei Consiglieri Comunali proclamati eletti dall'Adunanza dei Presidenti delle 
sezioni elettorali (art. 67 T.U. n. 570/1960 e art. 71 del D.Lgs. n. 267/2000), a seguito delle elezioni 
comunali  svoltesi  il  25  maggio  2014,  come  risulta  dalla  copia  del  verbale  di  tale  adunanza 
trasmesso alla Segreteria Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

 l’art.  41,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267 (T.U.EE.LL.)  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il quale stabilisce che “nella prima seduta il consiglio comunale  
e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto  
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli  eletti  a norma del capo II,  titolo III,  e  
dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;

 il succitato Capo II   -rubricato “incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”- del Titolo 
III, Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 10, “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”,  della Legge 
31.12.2012, n. 235, che ha sostituito la previgente disciplina del D. Lgs n. 267/2000; 

 l’art. 69 del T.U.EE.LL., che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali  cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

Richiamato,  inoltre,  seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento,  il  Decreto 
Legislativo 08.04.2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a  
norma  dell’art.  1,  co.  49  e  50,  della  legge  190/2012”,  il  quale  sanziona  con  la  “decadenza 
dall'incarico  e  la  risoluzione  del  relativo  contratto,  di  lavoro  subordinato  o  autonomo”,  lo 
svolgimento di incarichi ritenuti  incompatibili,  dagli articoli  11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;

Visto il verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutesi in questo Comune il 25 maggio 
2014;

Verbale di Consiglio n. 28 del  09/06/2014



Rilevato che:

 il manifesto relativo alla proclamazione degli eletti è stato debitamente pubblicato all’albo on-
line (cfr. prot. n. 0003865 – Reg. n. 296 del 28.05.2014) ed affisso sul territorio comunale; 

 successivamente  alla  proclamazione,  non sono pervenuti  reclami,  opposizioni,  segnalazioni 
circa  la  sussistenza  di  taluna  delle  cause  di  ineleggibilità  e  incompatibilità  previste  dal 
T.U.EE.LL., né delle cause di  incandidabilità  dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in 
capo ai Consiglieri comunali appena eletti;

 ciascun Consigliere  Comunale neo-eletto  ha provveduto a presentare apposita  dichiarazione 
sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  attestante  l’insussistenza  di  cause  di  incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità per la propria elezione a Consigliere Comunale, a norma del 
Titolo  III,  Capo  II  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  dell’articolo  10  della  Legge  n. 
235/2012, nonché del Decreto Legislativo n. 39/2013;

Dato atto che, a seguito di formale sollecitazione a cura del Segretario Comunale, nessuno dei 
Consiglieri  presenti  ha sollevato reclami,  opposizioni,  segnalazioni circa la sussistenza di taluna 
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;  

Esaminata con esito positivo la  condizione degli eletti,  a norma del Titolo III,  Capo II, del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e dell’art. 10 della Legge n. 235/2012; 

Preso atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità  
previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 
amministrative del 25 maggio 2014;

Visto, infine, l'art. 19 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  reso  in  data  09.06.2014  dal  Responsabile  dell'Area 
Amministrativa-Affari Generali;

Ritenuta la regolarità delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e di tutti i 
Consiglieri proclamati eletti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di  convalidare  l'elezione  dei  sottoelencati  proclamati  eletti  alla  carica  di  Sindaco  e  di 
Consigliere Comunale nelle elezioni svoltesi il 25 maggio 2014:  

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata
BERTULETTI Serafino Lista Civica Impegno per Pompiano

Verbale di Consiglio n. 28 del  09/06/2014



Candidati eletti Consiglieri Comunali:

N. Cognome e nome Lista Cifra individuale

1 BETTONI Simone Lista Civica Impegno per Pompiano 1.156
2 BOLDRINI Silvio Carlo Lista Civica Impegno per Pompiano 1.052
3 TOMASINI Antonella Lista Civica Impegno per Pompiano 1.051
4 PASOLINI Simone Lista Civica Impegno per Pompiano 1.050
5 DONATI Stefania Lista Civica Impegno per Pompiano 1.048
6 TIGNONSINI Paolo Agostino Lista Civica Impegno per Pompiano 1.045
7 BARBENO Angelo Lista Civica Impegno per Pompiano 1.043
8 GHIDINI Loretta Lista Civica Impegno per Pompiano 1.036

9 COMINCINI Giancarlo Lista Civica Prima Pompiano, Zurlengo 
e Gerolanuova… La politica del fare ==

10 FIAMMETTI Giuseppe Lista Civica Prima Pompiano, Zurlengo 
e Gerolanuova…  La politica del fare 678

11 MARINONI Maria Angela Lista Civica Pompiano X Te ==
12 BOGLIOLI Giuseppe Lista Civica Pompiano X Te 688

2. di  dichiarare,  con  separata  votazione,  dalla  quale  si  ottiene  il  medesimo  risultato  della 
precedente,  la  immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267

* * * * * * * * * * * *

Verbale di Consiglio n. 28 del  09/06/2014



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
F.to Serafino Bertuletti

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’”Albo  Pretorio  on-line”  in  data 
10/06/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,  
n.267 e art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Pompiano, 10/06/2014 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

F.to Maria Gavazzoni

 

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/07/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Pompiano, 06/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pompiano, 10/06/2014 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - AFFARI 

GENERALI 
Maria Gavazzoni

Verbale di Consiglio n. 28 del  09/06/2014


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COPIA
	N° 28 del 09/06/2014
	Cognome e Nome
	Pres.
	Ass.
	Cognome e Nome
	Pres.
	Ass.
	BERTULETTI SERAFINO
	BETTONI SIMONE
	BOLDRINI SILVIO
	TOMASINI ANTONELLA
	PASOLINI SIMONE
	DONATI STEFANIA
	TIGNONSINI PAOLO AGOSTINO




	Pompiano, 10/06/2014
	IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
	Maria Gavazzoni

